conciliaret, quibus præciperet, ut oratores ad Sedem Apostolicam mitterent ad controversiam non furore, sed jure decidendam. Imperatumque Mediolanensibus fuit¹, ut indictas inducias observarent.

41. *Reges Transalpinos ad pacem adducere studet per legatos et litteras.* — Urebat Bonifacium longe gravior Transalpinos reges in arma prosilientes ad pacem adducendi cura. Eduardus enim atque Adolphus plectitis a defectu nonnullis Belgii principibus, in Philippum Francorum regem, qui Jacobum Aragonum in societatem traxerat, conjurarant: Gallica vero arma in Aquitaniam versa sunt, cum regis Francorum, Edwardum judio postulatis, edictum exeunte superiori anno promulgatum spretum bisset, ut refert Jordanus²: «Contempto, inquit, mandato, rex Franciæ per suum constabularium fecit in manu sua totam saisire Vasconiam, ad regni sui feuda pertinentem, et regem Angliæ ad suum parlamentum citavit. Interea Joannes comes Armonie cœpit vastare terras et gentes regis Franciæ, nec correptus desistere voluit. Unde rex misit Carolum comitem Valesii, cujus impetum Joannes non ferens, ad eum supplex accessit, et ad regem productus de omnibus satisfactionem contonens, misisse dicitur regi Franciæ, quod ei quitabat quiddam ex ejus feudo tenebat, intendens illud, et alia plura sine homagio possidere». His consentanea ab aliis traduntur³. Quæ cum rem Christianam admodum affligerent, Christi vicarius, ut ardua consilia in opus perduceret, Berardo Albanensi et Simoni Prænestino episcopis cardinalibus legationis munus imposuit⁴, ut studium omne ad conciliandos eos reges converterent: quos ad facilius implendas partes suas summa auctoritate ad dissolvenda quæcumque sacramenta ac fœdera paci conficiendæ adversa iustravit.

« Bonifacius, etc.

« Ad prædictos reges continuatis gressibus vos personaliter conferatis, ipsos juxta datam vobis cælitus gratiam sollicite inducendo, ac instando ferventius apud illos, ut super hujusmodi negotio, quod Romana Ecclesia veluti pia mater, specialiter cordi gerit, nostris et Apostolicæ Sedis beneplacitis, quibusvis obstaculis omnino subductis, efficaciter acquiescant: vosque super hæc illam vigilantiam et sollicitudinem impendere studeatis, ut per vestræ curiosæ solertiæ studium nostrum in hac parte desiderium impleatur, ad divini nominis laudem et gloriam, statimque fidelium pacificum et tranquillum; ac vos præter superne retributionis præmium, vobis prout venturum, possitis non in merito commendari.

« Ut autem in hujusmodi negotio eo utilis et

¹ Bizar. de bello Veneto l. 1. — ² Joan. Villan. l. VIII. c. 44. — ³ Eod. c. et Bizar. Genuen. Hist. l. v. ad Foliet. l. vi. — ⁴ Bonif. l. 1. Ep. cur. xli. — ⁵ Ibi l. Ep. cur. xl. — ⁶ An. Christi 1294. num. 15. — ⁷ Eod. l. 1. Ep. cur. cxlv. — ⁸ Ep. cur. lxxxv. — ⁹ Ep. lxxxvi.

¹ Ep. lxxxvii. — ² Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ³ Thom. Walsogr. Yordi. Neustre Part. Jemil. in Phil. et alii. — ⁴ Lib. 1. Ep. cur. II. Plot. Luc. Hist. Eccl. l. xxiv. c. 36. Walsingh. in Eduardo et alii.

efficacius procedere valeatis, quo majori per nos fueritis in hac parte auctoritate muniti, vobis communiter relaxandi juramenti quælibet super negotio ipso a quibuscumque præstita, necnon confederationes, colligationes, obligationes, et pactiones quascumque super hoc factas penitus dissolvendi, et removendi obstacula et impedimenta quæcumque; ac etiam tractandi, ordinandi, statuendi, providendi, disponendi, paciscendi, firmandi, et omnia alia et singula faciendi, per quæ facilius et celerius negotium ipsum expediri et consummari valeat, prout et quando videritis expediri; contradictores quoque quoslibet, et rebelles, cujuscumque fuerint ordinis, dignitatis, conditionis, præminentiaæ sive status, per censuram Ecclesiasticam appellatione postposita compescendi concedimus facultatem. Dat. Laterani XII kal. Martii, Pontificatus nostri an. 1 ».

42. Decretæ hujus legationis mentionem facit Westmonasteriensis ¹, atque hoc anno in Angliam duos cardinales appulisse scribit, maximoque honore exceptos a rege Eduardo (1), atque in conventu magnifico Westmonasterii, habito nonis Augusti, Eadmundum regis fratrem ac Joannem Lacy belli exordium exposuisse, et qua ratione Eduardus spondendi clientelaris officii munus in alium transudisset; tum flagitantibus cardinalibus, ut pax conciliaretur, Eduardum ipsum respondisse non consulto Adolpho Romanorum rege sibi integram rem non esse: cæterum cardinales poposcisse inducias, nec eas obtentas fuisse: denique instilisse ut interea temporis classis in Gallos non immitteretur: ac petitis pariter frustratos Anglia abcessisse. Non propterea tamen despondit animos Bonifacius, quamvis tot difficultates ingruerent: verum legatis iterum munus injunxit ², ut conventiones ac juramenta, quæ paci adducendæ adversarentur, robore carere juberent, ac pœnas non servantibus appositas irritas fore pronuntiarent: censurarum etiam terrorem, ubi necessarium foret, pertuacibus incenterent. Tum repetitis litteris apud Adolphum Romanorum, Philippum Gallorum, Eduardum Anglorum reges instiluit ³, ut ad pacem coeundam exulceratos animos infringerent: indignum penitus, Christianos principes populos mutuis cædibus se objicere: obscurare ipsos regium nomen, seque Saracenorum et

schismaticorum ludibrio exponere: violari majestatem æterni Numinis, deleri Christianam religionem, perire animas, corpora contrucidari, opes exhauriri. Quo argumento insignes sunt datæ ad Eduardum, quibus deplorat ⁴, ipsum Christo consecrata ab inennte adolescentia arma vertisse in fideles, quo potissime tempore collapsa in Syria religio instauranda esset.

43. Bonifacius etc. charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliæ illustri.

« Fili, sub sera silentii non possumus, cogente nos intima qua te prosequimur charitate, quin producamus in medium quæ sequuntur. Suntne ista pietatis opera, quæ tuæ jam senescentis instantia deposcit ætatis? Suntne laudanda studia, quæ tui corporis jam grandævi conditio exigat? Numquid tibi est in oblivionem deductum, quod ab olim te superni Regis obsequiis deputans Terræ-Sanctæ negotium votis ferventibus assumpsisti, nonnullis elapsis jam terminis, in quibus juxta expectationem anxiam, et ferventem affectum cruce signatorum fidelium transitus debuit provenire regius, ut tuarum potentiam virium in blasphemos nominis Christiani, et recuperationem laudabilem dictæ terræ salubri executione converteres, quæ in necem fidelium, et cultorum fidei orthodoxæ perniciem, non sine propriæ salutis dispendio, niteris exercere? Nimirum si diligenter attenditur, et sollicita meditatione pensatur, tuis et dictorum regum non modicum titulis detrahit, honoribus derogat prælibata dissensio. Quid enim, putas, obloquitur crucis hostis? Quid Catholicæ fidei æmulus nefario sermone disseminat? Quid submurmurat infidelis?

« Profecto nimirum displicent quæ dicuntur, pro eo quod te ac reges eosdem Romana mater Ecclesia favoris prærogativa respicit, et singularis amoris privilegio prosequi non desistit: cum nos qui, licet immeriti, Christi vices in terris gerimus, antequam tam armatas tanque terribiles Christianorum acies in stragem fidelium permitteremus irrumpere, si daretur nobis fore possibile, tantorum effectum discriminum libenter curarem pro viribus personaliter impedire. Cum itaque hujusmodi negotium potissime ac præcipue insideat cordi nostro, ac ejus felicem et optatum exitum votis ferventibus cupiamus, celsitudinem regiam rogamus et hortamur attente, ac obsecramus in

¹ West. Flor. Hist. Ptol. Luc. ubi sup. — ² Lib. 1 Ep. eur. CLXXIX. — ³ Ibid. Ep. eur. CLXX. et post eamd. Ep.

⁴ Post eamd. Ep. CLXX.

(4) De dissidio Venetorum ac Genuensium meliora docet, qui tunc archiepiscopum Genuensem agebat, Jacobus de Voragine Hist. Januensis. part. XII, cap. 9 (et part. V, cap. 11); scribit enim Januario mense anni MCCXV, pacem solemnem pactione compositam fuisse inter utramque Genuensium factionem, Ghibellinos et Guelfos, quam tamen exeunte anno ipsa Domini Natalis die, in novum bellum dissiluisse ita sævum et crudele, ut in ipsum S. Laurentii templum incensas tædas iniecerint. « Duravit autem seditio illa a quinta die post Nativam Domini usque ad septimam Februarii anni MCCXV ». Quoad bellum vero Genuensium et Venetorum scribit idem archiepiscopus, missos fuisse a Bonifacio legatos, nempe Reginum archiepiscopum Venetias, Messanensem vero Genuum, ut de pace tractarent: interim vero eum Venetorum patriarcha in aula apud Pontificem de rebus Ecclesiæ acturus versaretur, eo accitum fuisse pariter et Genuensem archiepiscopum, quibus accesserunt missi a Venetis et Genuensibus legati. Injunxit illis Pontifex, ut inducias ad festum usque S. Michaelis servarent, interim de pace tractaturi. Sed nullis demum Pontificis suasionibus induci ad pacem sanciendam potuerunt; quare induciarum tempore elapso Genuenses validam classem emisserunt, quæ cum ad Siciliam usque oras navigasset, nec Venetos offendisset qui se intra portus suos contiuerant, vacua et spe victoriæ destituta Genuam rediit.